
Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Нұр-Сұлтан, Үкімет Үйі               от 20 марта 2020 года            № 126

О мерах по реализации Указа Президента 
Республики Казахстан  

от 16 марта 2020 года № 287  
«О дальнейших мерах по стабилизации экономики» 

В соответствии с указами Президента Республики Казахстан от 15 марта 2020 года 
№ 285 «О введении чрезвычайного положения в Республике Казахстан», от 16 марта 
2020 года № 286 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности» 
и от 16 марта 2020 года № 287 «О дальнейших мерах по стабилизации экономики», 
в целях урегулирования вопросов налогово-бюджетной политики Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый особый порядок формирования, уточнения и исполнения 
республиканского бюджета.

2. На период до 31 декабря 2020 года включительно ввести поправочный коэф-
фициент «0» к ставкам:

1) налога на имущество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 
крупным торговым объектам, торгово-развлекательным центрам, кинозалам, театрам, 
выставкам и физкультурно-оздоровительным и спортивным сооружениям; 

2) земельного налога по землям сельскохозяйственного назначения производите-
лей сельскохозяйственной продукции;

3) индивидуального подоходного налога индивидуальных предпринимателей, ра-
ботающих в общеустановленном порядке налогообложения.

3. При применении к ставкам поправочного коэффициента «0», указанного в пункте 2 
настоящего постановления, определение налоговой базы, объектов налогообложения, 
налогового периода и исполнения налоговых обязательств осуществляется в порядке, 
установленном Кодексом Республики Казахстан «О налогах и других обязательных 
платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) от 25 декабря 2017 года.

4. Для налогоплательщиков, указанных в подпунктах 1) и 2) пункта 2 настоящего 
постановления, по всем налогам приостановить начисление пени по неисполненным 
в срок налоговым обязательствам до 15 августа 2020 года и перенести сроки сдачи 
налоговой отчетности на 3 квартал 2020 года.

5. Министерству национальной экономики Республики Казахстан обеспечить вклю-
чение крупного рогатого скота и племенных цыплят в перечень импортируемых то-
варов, по которым налог на добавленную стоимость уплачивается методом зачета.

6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подле-
жит официальному опубликованию.

Премьер-Министр
Республики Казахстан     А. МАМИН

Утвержден
постановлением Правительства 

Республики Казахстан 
от 20 марта 2020 года

№ 126

Особый порядок 
формирования, уточнения и исполнения 

республиканского бюджета

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящий особый порядок определяет процедуры формирования, уточнения 
и исполнения республиканского бюджета в период кризисных ситуаций (далее – 
Особый порядок).

2. Уточненный республиканский бюджет текущего финансового года на период 
кризисных ситуаций утверждается указом Президента Республики Казахстан.

3. О принятии указа Президента Республики Казахстан об уточнении республикан-
ского бюджета незамедлительно информируется Парламент Республики Казахстан.

Раздел 2. Уточнение республиканского бюджета

4. Формирование, уточнение и исполнение республиканского бюджета с примене-
нием положений настоящего Особого порядка осуществляются в период кризисных 
ситуаций. 

При этом администраторы республиканских бюджетных программ вносят в цент-
ральный уполномоченный орган по бюджетному планированию бюджетные заявки 
по финансированию мероприятий.

5. Администраторы республиканских бюджетных программ определяют потребность 
в бюджетных средствах по финансированию мероприятий, которые будут осуществ-
ляться в период чрезвычайного положения, а также мер, необходимых по стабилизации 
экономики и бесперебойного жизнеобеспечения населения, и другие мероприятия.

6. Бюджетная заявка составляется в упрощенном виде с приложением расчетов 
по каждому виду расходов по форме 1 «Сводный расчет расходов администратора 
бюджетных программ по финансированию мероприятий» и  форме 2 «Расчет рас-
ходов государственного учреждения по финансированию мероприятий» согласно 
приложениям 1 и 2 к настоящему Особому порядку. 

Ответственность за обоснованность бюджетной заявки, достоверность расчетов 
к бюджетной заявке, полноту и своевременность представления бюджетной заявки 
несет руководитель администратора бюджетных программ.

7. Администраторы республиканских бюджетных программ после введения чрезвы-
чайного положения в течение пяти рабочих дней представляют в центральный упол-
номоченный орган по бюджетному планированию бюджетную заявку в электронном 
виде посредством ЕСЭДО и на бумажном носителе в одном экземпляре.

8. Центральный уполномоченный орган по бюджетному планированию в течение 
пяти рабочих дней рассматривает бюджетные заявки, составляет перечень и объе-
мы бюджетных программ (подпрограмм) для финансирования мероприятий чрезвы-
чайного положения, а также мер, необходимых по стабилизации экономики и беспе-
ребойного жизнеобеспечения населения, и другие мероприятия, формирует проект 
Указа Президента Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в 
Закон Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2020–2022 годы» в 
части уточнения бюджета текущего финансового года и вносит их на рассмотрение 
Республиканской бюджетной комиссии.

9. После одобрения Республиканской бюджетной комиссией указанных в пункте 8 
настоящего Особого порядка документов центральный уполномоченный орган по 
бюджетному планированию вносит в Правительство Республики Казахстан проект 
Указа Президента Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в 
Закон Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2020–2022 годы» 
и проект постановления Правительства Республики Казахстан о внесении проекта 
Указа Президента Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в 
Закон Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2020–2022 годы» на 
рассмотрение Президента Республики Казахстан.

10. Постановление Правительства Республики Казахстан о внесении изменений 
и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 6 декабря 
2019 года № 908 «О реализации Закона Республики Казахстан «О республиканском 
бюджете на 2020–2022 годы» принимается в течение семи календарных дней со дня 
подписания Президентом Республики Казахстан соответствующего Указа.

Соответствующий проект постановления Правительства Республики Казахстан раз-
рабатывается центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию.

Раздел 3. Исполнение республиканского бюджета

11. Исполнение уточненного республиканского бюджета осуществляется в пре-
делах объемов бюджетных средств, предусмотренных на текущий финансовый год.

Исполнение бюджета по расходам осуществляется администраторами бюджетных 
программ и их подведомственными государственными учреждениями в соответствии 
с требованиями Бюджетного кодекса Республики Казахстан, положениями Правил ис-
полнения бюджета и его кассового обслуживания, утвержденных приказом уполномо-
ченного органа по бюджетному планированию (далее – Правила исполнения бюджета) 
и в целях достижения заданных показателей деятельности государственных органов.

12. Государственные учреждения принимают обязательства по спецификам эко-
номической классификации расходов в пределах сумм, утвержденных индивиду-
альными планами финансирования по обязательствам на текущий финансовый год.

При исполнении бюджета государственные учреждения обязаны использовать 
бюджетные средства в соответствии с единой бюджетной классификацией, заклю-
ченными гражданско-правовыми сделками, нормативными правовыми актами, соглас-
но которым выделены бюджетные средства.

13. В рамках исполнения республиканского бюджета Правительство Республики 
Казахстан вправе перераспределять бюджетные средства между администраторами 
бюджетных программ, бюджетными программами администратора республиканских 
бюджетных программ и регионами путем принятия соответствующих постановлений 
Правительства Республики Казахстан. 

В случаях перераспределения средств, а также недостаточности прогнозируемого 
объема поступлений, территориальное подразделение казначейства приостанавли-
вает прием документов государственных учреждений для регистрации гражданско-
правовых сделок и проведения платежей и переводов денег.

В случае необходимости перераспределения средств, центральный уполномоченный 
орган по бюджетному планированию вносит в установленном порядке на рассмотрение 
Республиканской бюджетной комиссии перечень бюджетных программ администра-
торов республиканских бюджетных программ с предложением по их перераспределе-
нию между администраторами республиканских бюджетных программ, бюджетными 
программами администратора республиканских бюджетных программ и регионами.

Перераспределение средств в объеме более десяти процентов от общего объема, 
выделенного администратору бюджетных программ на текущий финансовый год по 
утвержденному (уточненному) бюджету, осуществляется по согласованию с Прези-
дентом Республики Казахстан.

На основании положительного решения Республиканской бюджетной комиссии 
уполномоченный орган по бюджетному планированию разрабатывает проект пос-

тановления о внесении изменений и дополнений в постановление Правительства 
Республики Казахстан о корректировке республиканского бюджета в установленном 
бюджетным законодательством порядке.

На основании принятого нормативного правового акта и заявки администратора 
республиканских бюджетных программ уполномоченный орган по исполнению бюд-
жета вносит изменения в сводный план поступлений и финансирования по платежам, 
сводный план финансирования по обязательствам в порядке, определенном параг-
рафом 4 главы 2 Правил исполнения бюджета.

Приложение 1
к Особому порядку 

Форма 1
к бюджетной заявке

Сводный расчет расходов администратора бюджетных программ  
по финансированию мероприятий 

Функциональная группа: _____________________              
Администратор бюджетных программ: _____________
Бюджетная программа: _____________________

                                                                                                                                тыс. тенге

Наименование расходов
Код подкласса специфики 
экономической классифи-

кации расходов

Сумма расходов

1. Всего расходов:
в том числе по видам расхо-
дов в разрезе подпрограмм

Руководитель государственного органа                   __________  __________
                                                                                       (подпись)            (Ф.И.О.)

Руководитель финансово-экономической службы  _____ ___  _________
                                                                                        (подпись)           (Ф.И.О.)

Примечание:
Форма 1 составляется путем свода расчетов расходов государственных учрежде-

ний, составленных по форме 2. К форме 1 прилагаются расчеты в разрезе специфик 
экономической классификации, подписанные руководителем финансово-экономичес-
кой службы, и обоснования заявляемых расходов.

Приложение 2
к Особому порядку 

Форма 2
к бюджетной заявке

Расчет расходов государственного учреждения  
по финансированию мероприятий 

Функциональная группа: 
Администратор бюджетных программ: _____________
Государственное учреждение: _________________
Бюджетная программа:_____________________

                                                                                                                                  тыс. тенге

Наименование расходов
Код специфики экономи-
ческой классификации 

расходов

Сумма расходов

1. Всего расходов:
в том числе по видам расхо-
дов в разрезе подпрограмм

Руководитель государственного учреждения         _________   __________
                                                                                       подпись)            (Ф.И.О.)

Руководитель финансово-экономической службы  ________   _ ________
                                                                                        (подпись)            (Ф.И.О.)

Примечание:
По каждому виду расходов к форме 2 прилагается расчет в разрезе специфик эко-

номической классификации, подписанный руководителем финансово-экономической 
службы, и обоснование заявляемых расходов.

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Нұр-Сұлтан, Үкімет Үйі               от 20 марта 2020 года            № 127

Об определении специального порядка  
государственных закупок

В соответствии с подпунктом 4) пункта 1 Указа Президента Республики Казахстан 
от 16 марта 2020 года № 287 «О дальнейших мерах по стабилизации экономики» 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый специальный порядок государственных закупок. 
2. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с государственными 

органами, непосредственно подчиненными и подотчетными Президенту Республики 
Казахстан (по согласованию), центральными государственными и местными испол-
нительными органами принять меры, вытекающие из настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подле-
жит официальному опубликованию.

Премьер-Министр
Республики Казахстан                                                      А. МАМИН

Утвержден 
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 20 марта 2020 года 

№ 127

Специальный порядок 
государственных закупок

1. Общие положения

1. Настоящий специальный порядок государственных закупок (далее – Порядок) 
разработан в соответствии с подпунктом 4) пункта 1 Указа Президента Республики 
Казахстан от 16 марта 2020 года № 287 «О дальнейших мерах по стабилизации 
экономики» и определяет порядок осуществления государственных закупок с 
применением специального порядка.

Иные отношения, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в соответствии 
с действующим законодательством о государственных закупках и иным дейст-
вующим законодательством Республики Казахстан.

3. Государственные закупки с применением специального порядка осуществ-
ляются в период кризисных ситуаций в следующих случаях: 

1) приобретения товаров, работ, услуг, в том числе товаров государственного 
материального резерва, определенных Межведомственной комиссией по вопросам 
государственных закупок, созданной распоряжением Премьер-Министра Респуб-
лики Казахстан (далее – Комиссия); 

2) приобретения товаров, работ, услуг у потенциальных поставщиков, опреде-
ленных Комиссией, в том числе в рамках реализации бюджетных инвестицион-
ных проектов.

4. Планирование государственных закупок с применением специального по-
рядка осуществляется в соответствии с законодательством о государственных 
закупках, за исключением государственных закупок, предусмотренных разде-
лом 3 настоящего Порядка.

5. Государственные закупки с применением специального порядка осуществ-
ляются одним из следующих способов:

1) запроса ценовых предложений;
2) из одного источника.
Заказчик определяет способ осуществления государственных закупок в соот-

ветствии с настоящим Порядком. 
6. Комиссия определяет перечень товаров, производимых на территории Рес-

публики Казахстан, и потенциальных поставщиков, производящих такие товары, 
на основе сведений уполномоченного органа в сфере развития местного содер-

жания для осуществления государственных закупок способом запроса ценовых 
предложений. 

7. Комиссия, в том числе по предложениям государственных органов, непо-
средственно подчиненных и подотчетных Президенту Республики Казахстан, 
центральных государственных и местных исполнительных органов, определяет 
следующее:

1) перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются способом 
из одного источника; 

2) потенциальных поставщиков, у которых заказчики будут приобретать товары, 
работы, услуги способом из одного источника, в том числе в рамках реализации 
бюджетных инвестиционных проектов.

При этом определение потенциальных поставщиков по государственным закуп-
кам в рамках реализации бюджетных инвестиционных проектов, сумма которых 
превышает семьсотпятидесятитысячекратный размер месячного расчетного пока-
зателя, установленного на соответствующий финансовый год Законом о респуб-
ликанском бюджете, осуществляется Комиссией по согласованию с Президентом 
и Премьер-Министром Республики Казахстан.

8. Перечни товаров, работ, услуг, предусмотренных пунктом 6 и 7 настоящего По-
рядка, публикуются на веб-портале государственных закупок (далее – веб-портал).

9. Потенциальный поставщик не вправе участвовать в проводимых государ-
ственных закупках в случае наличия у него ограничений, предусмотренных ста-
тьей 6 Закона Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года «О государственных 
закупках» (далее – Закон).

2. Организация и проведение государственных закупок
способом запроса ценовых предложений

10. Государственные закупки товаров, предусмотренных пунктом 6 настоящего 
Порядка, осуществляются способом запроса ценовых предложений среди потен-
циальных поставщиков, производящих такие товары и определенные Комиссией.

11. Заказчик не позднее пяти рабочих дней до окончания срока представления 
ценовых предложений размещает на веб-портале на казахском и русском языках 
следующие сведения о проводимых государственных закупках:

1) о количестве товара, являющихся предметом проводимых государственных 
закупок, с указанием выделенных сумм;

2) краткое описание закупаемого товара;
3) место поставки товара;
4) требуемые сроки поставки товара;
5) о сроке начала и окончания представления потенциальными поставщиками 

ценовых предложений;
6) проект договора о государственных закупках с указанием технической спе-

цификации. 
12. Потенциальный поставщик представляет только одно ценовое предложение, 

содержащее сведения, предусмотренные настоящим Порядком, внесение изме-
нений и (или) дополнений в которое не допускается.

Допускается отзыв потенциальным поставщиком поданного ценового предло-
жения до истечения срока его представления. При этом допускается повторное 
представление ценового предложения с внесенными изменениями до истечения 
срока его представления.

13. Представление потенциальным поставщиком ценового предложения явля-
ется формой выражения его согласия осуществить поставку товара с соблюде-
нием условий, предусмотренных в проекте договора о государственных закупках.

14. В ценовое предложение потенциального поставщика включаются все рас-
ходы, связанные с поставкой товара.

15. Ценовое предложение представляется потенциальным поставщиком посред-
ством веб-портала заказчику до окончания срока приема ценовых предложений, 
указанного в объявлении, по форме согласно приложению 2 к Правилам осущест-
вления государственных закупок, утверждаемым уполномоченным органом в сфе-
ре государственных закупок (далее – Правила осуществления государственных 
закупок), в период с 9-00 по 18-00 часов времени города Нур-Султана.

16. Ценовое предложение считается принятым после автоматической отправки 
веб-порталом соответствующего уведомления потенциальному поставщику, по-
давшему ценовое предложение.

17. Ценовое предложение потенциального поставщика подлежит автоматиче-
скому отклонению веб-порталом в случаях:

1) если оно превышает сумму, выделенную для приобретения данного товара;
2) предусмотренных подпунктами 1), 3), 4), 5), 6) и 8) пункта 1 статьи 6 Закона.
Автоматическое отклонение ценовых предложений по иным основаниям не 

допускается.
18. По истечении срока представления ценовых предложений веб-порталом 

производятся автоматическое сопоставление ценовых предложений и подведе-
ние итогов государственных закупок способом запроса ценовых предложений.

19. Победителем признается потенциальный поставщик, предложивший наи-
меньшее ценовое предложение. 

20. Потенциальный поставщик, занявший второе место, определяется на основе 
цены, следующей после наименьшего ценового предложения.

21. В случае, если наименьшее ценовое предложение представлено нескольки-
ми потенциальными поставщиками, победителем признается потенциальный по-
ставщик, ценовое предложение которого поступило ранее ценовых предложений 
других потенциальных поставщиков.

22. Не допускается проведение переговоров между заказчиком и потенциальным 
поставщиком в отношении его ценового предложения посредством веб-портала 
либо иными способами без применения веб-портала, за исключением случаев, 
предусмотренных статьей 45 Закона.

23. Если в течение срока представления ценовых предложений представлено 
только одно ценовое предложение потенциального поставщика, в том числе по-
сле автоматического отклонения веб-порталом ценовых предложений по основа-
ниям, предусмотренным пунктом 17 настоящего Порядка, такие государственные 
закупки автоматически веб-порталом признаются несостоявшимися, и заказчик 
осуществляет государственные закупки способом из одного источника у потен-
циального поставщика, представившего данное ценовое предложение. При этом 
цена заключенного договора не должна превышать ценовое предложение потен-
циального поставщика.

24. Если в течение срока представления ценовых предложений не представлено 
ни одно ценовое предложение потенциальных поставщиков, в том числе после 
автоматического отклонения веб-порталом ценовых предложений по основаниям, 
предусмотренным пунктом 17 настоящего Порядка, такие государственные закупки 
автоматически веб-порталом признаются несостоявшимися, и заказчик осуществ-
ляет государственные закупки способом, предусмотренным законодательством о 
государственных закупках.

25. Протокол об итогах государственных закупок способом запроса ценовых 
предложений размещается на веб-портале автоматически после их подведения по 
форме согласно приложению 3 к Правилам осуществления государственных закупок.

26. Заключение и исполнение договора о государственных закупках, а также 
обеспечение заявки на участие в государственных закупках способом запроса 
ценовых предложений и обеспечение исполнения договора о государственных 
закупках осуществляются в порядке и сроки, установленные законодательством 
о государственных закупках.

При этом при исполнении договора о государственных закупках поставка това-
ров иностранного производства не допускается.

3. Осуществление государственных закупок
способом из одного источника

27. Государственные закупки способом из одного источника осуществляются 
в случаях:

1) приобретения товаров, работ, услуг, определенных Комиссией;
2) приобретения товаров, работ, услуг у потенциальных поставщиков, определенных 

Комиссией, в том числе в рамках реализации бюджетных инвестиционных проектов;
3) приобретения товаров государственного материального резерва, опреде-

ленных Комиссией.  
28. Государственные закупки товаров, находящихся одновременно в перечнях, 

предусмотренных пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, осуществляются спосо-
бом из одного источника среди потенциальных поставщиков, предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Порядка.

29. Государственные закупки способом из одного источника осуществляются с 
учетом форматно-логического контроля, установленного на веб-портале.

30. При осуществлении государственных закупок способом из одного источ-
ника в случае, предусмотренном подпунктом 1) пункта 27 настоящего Порядка, 
заказчик определяет поставщика с соблюдением принципов осуществления го-
сударственных закупок, предусмотренных подпунктами 1) и 7) статьи 4 Закона, и 
заключает с ним договор о государственных закупках посредством веб-портала.

31. Заказчик в целях заключения договора о государственных закупках на-
правляет посредством веб-портала потенциальному поставщику подписанный 
(удостоверенный электронной цифровой подписью) проект договора о государ-
ственных закупках.

32. Проект договора о государственных закупках подписывается (удостоверя-
ется электронной цифровой подписью) потенциальным поставщиком не позднее 
трех рабочих дней со дня получения его посредством веб-портала.

33. В случае, если потенциальный поставщик не подписал (не удостоверил 
электронной цифровой подписью) проект договора о государственных закупках 
в течение срока, установленного пунктом 31 настоящего Порядка, заказчик вправе 
направить проект договора о государственных закупках другому потенциальному 
поставщику.

34. В случае возникновения технических сбоев на веб-портале, подтвержденных 
единым оператором государственных закупок, требования по заключению дого-
вора о государственных закупках из одного источника посредством веб-портала 
не распространяются.

35. Исполнение договора о государственных закупках способом из одного источ-
ника осуществляется в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

36. Требование настоящего раздела в части использования веб-портала не 
распространяется на государственные закупки способом из одного источника, 
сведения о которых составляют государственные секреты в соответствии с за-
конодательством Республики Казахстан о государственных секретах и (или) со-
держат служебную информацию ограниченного распространения, определенную 
Правительством Республики Казахстан.

Коды

Коды


	21032020decision

